

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年 1月30日

上場会社名 株式会社 アプラス (コード番号：8589 大証第一部)
 (URL http://www.aplus.co.jp)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山本 輝明
 責任者役職・氏名 常務執行役員 野口 郷司 TEL：(03) 5229-3735
 最高財務責任者

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計算にあたり簡便法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規） 1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	84,925	()	4,227	()	4,248	()	7,358	()
(ご参考) 17年9月期	49,562		6,324		6,474		8,039	
(ご参考) 18年3月期 第1四半期	23,872		3,015		3,092		5,011	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	57	10		
(ご参考) 17年9月期	24	03	5	86
(ご参考) 18年3月期 第1四半期	18	00	4	37

(注) 17年9月期および18年3月期はともに6ヵ月決算であったため、前年同四半期の表示および当四半期の営業収益、営業利益、四半期純利益における対前年同四半期増減率の表示を行っておりません。
 19年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、1株当たり四半期純損失のため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善・設備投資の増加や、雇用情勢にも改善の動きが見られるなど、景気は着実な回復を続けておりますが、個人消費は所得の伸び鈍化などを背景に横ばいで推移し、依然、先行きの不透明感が残る状況で推移いたしました。当業界におきましては、いわゆるグレーゾーン金利の撤廃や過剰貸付の抑制を図る「貸金業の規制等に関する法律」の改正法案成立や、「特定商取引に関する法律」に基づく規制強化、市場金利の上昇など、環境の変化が激しい状況下で推移いたしました。

このような中、当社グループでは急激な環境の変化に対応した抜本的な経営変革に取り組み、平成19年1月16日付『経営変革の実施に関するお知らせ』にて公表のとおり、今後3年間で実施する具体的方針を決定いたしました。当第3四半期におきましては、この経営変革に先立ち、与信基準の厳格化や効率的なオペレーション体制構築に引続き努めてまいりました。また、同日公表いたしました業績修正内容のうち、平成19年1月以降実施予定の施策を除く、グレーゾーン金利の返還請求に備えた77億15百万円の追加引当を実施したことにより、貸倒引当金繰入額として処理した13億88百万円を含め、利息返還損失関連費用は合計112億94百万円となりました。

この結果、当第3四半期の経営成績につきましては、営業収益は融資残高の伸びが想定以上に鈍化したことなどにより、849億25百万円、利息返還損失引当金や貸倒引当金の積増しなどにより、42億48百万円の経常損失、73億58百万円の純損失となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	1,601,133	63,261	3.9	911 58
(ご参考) 18年3月期	1,593,139	76,895	4.8	1,019 98

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は前期末比79億94百万円増加の1兆6,011億33百万円、負債は前期末比216億79百万円増加の1兆5,378億72百万円、純資産は632億61百万円となりました。

【参考1】平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	113,400	12,200	25,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 137円 44銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年1月16日公表の予想に変更はありません。

【参考2】四半期個別経営成績の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

	営業収益	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	77,403 ()	2,902 ()	3,126 ()	6,091 ()
(ご参考) 17年9月期	49,311	6,233	6,191	7,513
(ご参考) 18年3月期第1四半期	23,898	3,140	3,101	5,092

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	51 02	
(ご参考) 17年9月期	21 31	5 48
(ご参考) 18年3月期第1四半期	18 42	4 44

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	1,587,928	62,793	4.0	913 36
(ご参考) 18年3月期	1,581,044	75,219	4.8	1,027 71

(注) 17年9月期および18年3月期はともに6ヵ月決算であったため、前年同四半期の表示および当四半期の営業収益、営業利益、四半期純利益における対前年同四半期増減率の表示を行っておりません。
19年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、1株当たり四半期純損失のため記載しておりません。

【参考3】平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	102,500	11,200	23,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 130円 85銭

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	(ご参考)前期末 (平成18年3月31日現在)	増 減
[資産の部]		百万円	百万円	百万円
流動資産		(1,559,950)	(1,550,078)	(9,871)
現金及び預金		149,270	138,608	10,661
割賦売掛金		603,394	568,771	34,623
信用保証割賦売掛金		711,498	746,311	34,813
金銭の信託		88,164	93,207	5,042
その他		57,441	49,952	7,489
貸倒引当金		49,820	46,773	3,047
固定資産		(41,183)	(43,061)	(1,877)
有形固定資産		7,861	8,196	334
無形固定資産		17,325	18,431	1,105
投資その他の資産		15,996	16,433	437
資産合計		1,601,133	1,593,139	7,994
[負債の部]				
流動負債		(1,330,841)	(1,288,439)	(42,401)
支払手形及び買掛金		22,212	24,759	2,547
信用保証買掛金		711,498	746,311	34,813
短期借入金		299,389	291,840	7,548
コマーシャルペーパー		121,000	57,700	63,300
賞与引当金		672	1,418	746
ポイント引当金		417		417
預り金		110,063	95,960	14,102
割賦利益繰延		59,191	62,233	3,041
その他		6,398	8,215	1,817
固定負債		(207,031)	(227,753)	(20,722)
長期借入金		193,634	225,265	31,631
退職給付引当金		856	586	269
利息返還損失引当金		10,875		10,875
その他		1,665	1,901	235
負債合計		1,537,872	1,516,192	21,679

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	(ご参考)前期末 (平成18年3月31日現在)	増 減
[少数株主持分]		百万円	百万円	百万円
少 数 株 主 持 分		()	(51)	()
[資本の部]				
資 本 金		()	(15,000)	()
資 本 剰 余 金		()	(47,912)	()
利 益 剰 余 金		()	(13,933)	()
その他有価証券評価差額金		()	(170)	()
自 己 株 式		()	(121)	()
資 本 合 計			76,895	
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計			1,593,139	
[純資産の部]				
株 主 資 本		(63,396)	()	()
資 本 金		15,000		
資 本 剰 余 金		47,893		
利 益 剰 余 金		518		
自 己 株 式		15		
評 価 ・ 換 算 差 額 等		(197)	()	()
その他有価証券評価差額金		2		
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		194		
少 数 株 主 持 分		(61)	()	()
純 資 産 合 計		63,261		
負 債 ・ 純 資 産 合 計		1,601,133		

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別	当第3四半期	(ご参考)17年9月期	(ご参考)18年3月期 第1四半期
科 目	(自平成18年4月1E 至平成18年12月31E)	(自平成17年4月1E 至平成17年9月30E)	(自平成17年10月1E 至平成17年12月31E)
	百万円	百万円	百万円
営業収益	(84,925)	(49,562)	(23,872)
総合あっせん収益	6,583	3,082	1,683
個品あっせん収益	15,073	6,756	3,301
信用保証収益	20,316	15,445	7,472
融資収益	35,122	19,855	9,185
金融収益	1,725	915	543
その他の営業収益	6,104	3,506	1,684
営業費用	(89,152)	(43,238)	(20,856)
販売費及び一般管理費	85,061	40,586	19,742
金融費用	4,091	2,651	1,114
営業利益	4,227	6,324	3,015
営業外収益	596	246	143
営業外費用	616	96	65
経常利益	4,248	6,474	3,092
特別利益		326	3,175
特別損失	1,434	627	1,169
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,682	6,173	5,098
法人税等	1,668	1,865	87
少数株主利益	7		
四半期(当期)純利益	7,358	8,039	5,011

(当 第 3 四 半 期) (17 年 9 月 期) (18年3月期第1四半期)

1. 販売費及び一般管理費の主な内訳			
貸倒引当金繰入額	28,025 百万円	13,719 百万円	5,949 百万円
支払手数料	15,450	8,316	3,636
従業員給料手当	10,022	5,122	2,718
利息返還損失引当金繰入額	8,497		
賞与引当金繰入額	806	1,325	630
2. 営業外収益の主な内訳			
株式売却仲介手数料返還額	245 百万円	百万円	百万円
持分法投資利益	195	196	120
3. 特別利益の主な内訳			
投資有価証券売却益	百万円	326 百万円	3,129 百万円
4. 特別損失の主な内訳			
利息返還損失引当金繰入額	909 百万円	百万円	百万円
特別退職金	493		
貸倒引当金繰入額			540
ソフトウェア評価損		532	

四半期連結株主資本等変動計算書

(百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益		
平成18年3月31日残高	百万円 15,000	百万円 47,912	百万円 13,933	百万円 121	百万円 76,724	百万円 170		百万円 51	百万円 76,946
当第3四半期変動額									
剰余金の配当			6,056		6,056				6,056
四半期純利益			7,358		7,358				7,358
自己株式の処分		19		108	88				88
自己株式の取得				1	1				1
株主資本以外の項目 の変動額(純額)						172	194	10	356
当第3四半期変動額合計		19	13,415	106	13,328	172	194	10	13,684
平成18年12月31日残高	15,000	47,893	518	15	63,396	2	194	61	63,261

連結取扱高明細

(百万円未満切捨)

部門別	期 別	当第3四半期	(ご参考)17年9月期	(ご参考)18年3月期 第1四半期
		(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)	(自平成17年10月1日 至平成17年12月31日)
		百万円	百万円	百万円
総合あっせん		277,321 (276,670)	122,721 (122,480)	72,002 (71,854)
個品あっせん		125,997 (115,747)	94,977 (87,854)	36,924 (34,210)
信用保証		314,885 (288,431)	209,487 (188,805)	105,892 (96,319)
融 資		148,775 (148,775)	95,500 (95,500)	47,642 (47,642)
そ の 他		890,891	503,526	264,228
合 計		1,757,871	1,026,213	526,690

(注) 取扱高の()内は元本取扱高であります。

四半期貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	(ご参考)前期末 (平成18年3月31日現在)	増 減
[資産の部]		百万円	百万円	百万円
流動資産		(1,545,995)	(1,539,312)	(6,683)
現金及び預金		142,820	134,395	8,425
割賦売掛金		548,692	519,393	29,298
信用保証割賦売掛金		709,165	743,629	34,464
金銭の信託		88,164	93,207	5,042
その他		105,002	96,059	8,942
貸倒引当金		47,850	47,373	477
固定資産		(41,932)	(41,732)	(200)
有形固定資産		6,644	6,792	147
無形固定資産		9,371	9,688	316
投資その他の資産		25,916	25,251	665
資産合計		1,587,928	1,581,044	6,883
[負債の部]				
流動負債		(1,320,330)	(1,278,845)	(41,485)
支払手形		6,137	6,740	602
買掛金		12,999	15,497	2,498
信用保証買掛金		709,165	743,629	34,464
短期借入金		299,389	291,840	7,548
コマーシャルペーパー		121,000	57,700	63,300
賞与引当金		568	1,292	724
ポイント引当金		297		297
預り金		108,713	95,567	13,145
割賦利益繰延		58,218	62,189	3,971
その他		3,841	4,386	544
固定負債		(204,804)	(226,979)	(22,174)
長期借入金		193,634	225,265	31,631
退職給付引当金		241		241
利息返還損失引当金		9,344		9,344
その他		1,585	1,714	128
負債合計		1,525,135	1,505,825	19,310

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	(ご参考)前期末 (平成18年3月31日現在)	増 減
[資本の部]		百万円	百万円	百万円
資 本 金	()	()	15,000)	()
資 本 剰 余 金	()	()	47,912)	()
資 本 準 備 金			3,750	
そ の 他 資 本 剰 余 金			44,162	
利 益 剰 余 金	()	()	12,150)	()
当 期 未 処 分 利 益			12,150	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	()	()	170)	()
自 己 株 式	()	()	13)	()
資 本 合 計			75,219	
負 債 ・ 資 本 合 計			1,581,044	
[純資産の部]				
株 主 資 本	(62,899)	()	()	()
資 本 金	15,000			
資 本 剰 余 金	47,912			
資 本 準 備 金	3,750			
そ の 他 資 本 剰 余 金	44,162			
利 益 剰 余 金	2			
そ の 他 利 益 剰 余 金	2			
繰 越 利 益 剰 余 金	2			
自 己 株 式	15			
評 価 ・ 換 算 差 額 等	(106)	()	()	()
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	88			
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	194			
純 資 産 合 計	62,793			
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,587,928			

四半期損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第3四半期	(ご参考)17年9月期	(ご参考)18年3月期 第1四半期
		(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 9月30日)	(自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日)
		百万円	百万円	百万円
営 業 収 益		(77,403)	(49,311)	(23,898)
総合あっせん収益		5,669	3,082	1,683
個品あっせん収益		14,368	6,756	3,301
信用保証収益		19,860	15,445	7,472
融 資 収 益		29,520	19,855	9,185
金 融 収 益		1,685	914	516
その他の営業収益		6,298	3,256	1,737
営 業 費 用		(80,306)	(43,077)	(20,757)
販売費及び一般管理費		76,215	40,431	19,645
金 融 費 用		4,090	2,646	1,112
営 業 利 益		2,902	6,233	3,140
営 業 外 収 益		391	50	26
営 業 外 費 用		615	92	65
経 常 利 益		3,126	6,191	3,101
特 別 利 益			326	3,175
特 別 損 失		1,291	962	1,144
税引前四半期(当期)純利益		4,417	5,555	5,132
法 人 税 等		1,674	1,958	39
四半期(当期)純利益		6,091	7,513	5,092

(当 第 3 四 半 期) (17 年 9 月 期) (18年3月期第1四半期)

1. 販売費及び一般管理費の主な内訳

貸倒引当金繰入額	24,845 百万円	13,570 百万円	5,874 百万円
支払手数料	14,767	8,398	3,675
従業員給料手当	8,829	5,052	2,687
利息返還損失引当金繰入額	7,390		
賞与引当金繰入額	568	1,325	630
営業外収益の主な内訳			
株式売却仲介手数料返還額	245 百万円	百万円	百万円
特別利益の主な内訳			
投資有価証券売却益	百万円	326 百万円	3,129 百万円
特別損失の主な内訳			
利息返還損失引当金繰入額	798 百万円	百万円	百万円
特別退職金	493		
貸倒引当金繰入額			755
ソフトウェア評価損		532	

四半期株主資本等変動計算書

(百万円未満切捨)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	
		資本 準備金	その他資 本剰余金	繰越利益 剰余金					
平成18年3月31日残高	百万円 15,000	百万円 3,750	百万円 44,162	百万円 12,150	百万円 13	百万円 75,049	百万円 170	百万円 75,219	
当第3四半期変動額									
剰余金の配当				6,056		6,056		6,056	
四半期純利益				6,091		6,091		6,091	
自己株式の取得					1	1		1	
株主資本以外の項目 の変動額(純額)							81	194	
当第3四半期変動額合計				12,147	1	12,149	81	194	
平成18年12月31日残高	15,000	3,750	44,162	2	15	62,899	88	194	

取扱高明細

(百万円未満切捨)

部門別	期 別	当第3四半期	(ご参考)17年9月期	(ご参考)18年3月期
		(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 9月30日)	(自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日)
		百万円	百万円	百万円
総合あっせん		250,444 (250,017)	122,721 (122,480)	72,002 (71,854)
個品あっせん		113,811 (104,288)	94,977 (87,854)	36,924 (34,210)
信用保証		306,705 (280,252)	209,487 (188,805)	105,892 (96,319)
融 資		130,992 (130,992)	95,500 (95,500)	47,642 (47,642)
そ の 他		890,396	503,166	264,129
合 計		1,692,351	1,025,854	526,592

(注) 取扱高の()内は元本取扱高であります。